PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 01

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA torna público o EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 01 do

Concurso Público, objetivando o possível preenchimento de vagas, no regime Jurídico Único Estatutário,

para os cargos de Guarda Civil Municipal Feminino e Guarda Civil Municipal Masculino, na seguinte

conformidade:

Onde se lê:
Edital 001/2023

Leia-se:
Edital 002/2023

Onde se lê:
44. O candidato que não proceder conforme estabelece este capítulo, não terá a inscrição efetivada.

Leia-se:
44. O candidato que não proceder conforme estabelece este capítulo, não terá a inscrição efetivada.

44.1 O candidato, cuja inscrição como isento de pagamento de taxa tenha sido indeferido poderá
submeter à consideração da GSA CONCURSOS recurso referente ao indeferimento, conforme
estabelecido no Edital 002/2023 no período de 10 e 11 de outubro de 2023.
44.1.1O deferimento de recurso impetrado contra a negativa de isenção será publicado por meio

de Edital específico no dia 19 de outubro de 2023.

Onde se lê:
71.A Prova Discursiva (Redação) deverá ser manuscrita, de forma legível, sendo obrigatório o uso de caneta

esferográfica de tinta azul ou preta, não porosa, fabricada inteiramente em material transparente, e o
texto definitivo deverá ser, obrigatoriamente, transcrito para o Folha de Respostas – Versão Definitiva,
com no mínimo 20 (vinte) linhas e no máximo 40 (quarenta) linhas.
Não serão corrigidas as provas discursivas (redação) transcritas a lápis ou com letra ilegível, atribuindo a
nota 0 (zero) ao candidato.

Leia-se:
71. A Prova Discursiva (Redação) deverá ser manuscrita, de forma legível, sendo obrigatório o uso de

caneta esferográfica de tinta azul ou preta, não porosa, fabricada inteiramente em material
transparente, e o texto definitivo deverá ser, obrigatoriamente, transcrito para o Folha de Respostas –
Versão Definitiva, com no mínimo 20 (vinte) linhas e no máximo 40 (quarenta) linhas.
71.1 Não serão corrigidas as provas discursivas (redação) transcritas a lápis ou com letra ilegível,

atribuindo a nota 0 (zero) ao candidato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 01

2

Onde se lê:
A candidata deverá realizar como desempenho mínimo, na execução do teste em barra fixa, a permanência
de 15 (quinze) segundos em suspensão.

Leia-se:
A candidata deverá realizar como desempenho mínimo, na execução do teste em barra fixa, a permanência
de 10 (dez) segundos em suspensão.

Onde se lê:
102.Os candidatos considerados inaptos serão identificados apenas pelos respectivos números de inscrição

ou respectivos números dos seus documentos de identidade.

Leia-se:
102. Os candidatos considerados inaptos serão identificados apenas pelos respectivos números de inscrição

ou respectivos números dos seus documentos de identidade.
102.1.O candidato considerado INAPTO na Avaliação Psicológica poderá solicitar Entrevista Devolutiva

no prazo de 02 (dois) dias úteis da divulgação do resultado.

Onde se lê:
106.A investigação social será realizada pela Guarda Civil Municipal da Prefeitura Municipal de Itapetininga.

Leia-se:
106.A investigação social será realizada pela Guarda Civil Municipal da Prefeitura Municipal de Itapetininga,

em data e local a ser definido, devendo o candidato apresentar os seguintes documentos:
 RG;
 CPF;
 CNH, categoria mínima A/B;
 Comprovante de ensino médio completo;
 Comprovante de quitação eleitoral;
 Comprovação de quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino;
 Certidões de antecedentes criminais (Estadual, Federal e Militar);
 Certidão de não ter sofrido quando do exercício de cargo, emprego ou função pública, demissão a

bem do serviço público ou por justa causa;

Onde se lê:
108.Os candidatos aprovados na Investigação Social serão convocados para a realização do Curso de

Formação Técnico Profissional.

Leia-se:
108. Os candidatos aprovados na Investigação Social e estando dentro do número de vagas estabelecido

neste edital (conforme item 5, TABELA I, sendo 13 candidatas do sexo feminino e 38 candidatos do
sexo masculino), serão convocados para a realização do Curso de Formação Técnico Profissional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 01

3

Onde se lê:
114. As provas serão realizadas na cidade de ITAPETININGA e, se necessário, em municípios vizinhos, em

datas, horários e locais informados através de editais de convocação que serão divulgados no site
www.gsaconcursos.com.br, sendo de responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos
relativos a este certame.

Leia-se:
114. As provas serão realizadas na cidade de ITAPETININGA, em datas, horários e locais informados através

de editais de convocação que serão divulgados no site www.gsaconcursos.com.br, sendo de
responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos relativos a este certame

Onde se lê:
140. Caberá recurso à Comissão Especial do Concurso Público contra:

Leia-se:
140. Caberá recurso à GSA CONCURSOS – CONSULTORIA E PESQUISAS EM INSTITUIÇÕES PÚBLCAS contra:

Onde se lê:

CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES

EVENTO DATA – PERÍODO
Investigação Social Informação obtida com a GCM Itapetininga
Curso de Formação Técnico Informação obtida com a GCM Itapetininga
Resultado Final e Homologação Informação obtida com a GCM Itapetininga
***As informações referentes a Investigação Social e Curso de Formação Técnico são de responsabilidade da Guarda Civil Municipal, NÃO sendo dibulgadas
no site da GSA CONCURSOS.

Leia-se:
CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES

EVENTO DATA – PERÍODO
Investigação Social A definir
Curso de Formação Técnico A definir
Resultado Final e Homologação A definir
***As informações referentes a Investigação Social e Curso de Formação Técnico são de responsabilidade da Guarda Civil Municipal. As informações serão
divulgadas no site da Prefeitura Municipal de Itapetininga e no Semanário Oficial Eletrônico do Município de Itapetininta e o Edital com RESULTADO FINAL
será divulgado tambem no site da GSA CONCURSOS.

Itapetininga 23 de setembro de 2023.

 Jeferson Rodrigo Brun

Prefeito Municipal